[image: image1.png]

	MUNICÍPIO  DE  PIRAÚBA

Telefax: (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@pirauba.mg.gov.br

LEI Nº. 901/2015
“Aprova o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Piraúba/MG e dá outras providências”.
MARIA APARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais e na faculdade contida no art. 37 da Constituição Federal e art. 65 inciso I, da Lei Orgânica do Município. FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte Lei:

Art. 1º – Esta Lei aprova o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Piraúba/MG.

Art. 2º – Fica aprovado o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Piraúba/MG, parte integrante desta Lei, em conformidade com o disposto no artigo 19 e seus incisos e parágrafos da Lei Federal nº 12.305, de 12 de agosto de 2010.

Art. 3º – A Política Municipal de Resíduos Sólidos é orientada pelos princípios e objetivos contidos nos artigos 6º e 7º da Lei Federal nº 12.305, de 12 de agosto de 2010.

Art. 4º - O Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do Município de Piraúba/MG, deverá ser atualizado no máximo a cada 04 (quatro) anos.

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Piraúba, 02 de outubro de 2015.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

PAGE

[image: image1.png]